E, na Bélgica, ocorre, atualmente, a mesma situação jurídica. (adjunto 

adverbial) 

Sentenças 

Jurídicas 

A parte autora alega perda de carne bovina , entre outros alimentos , que se 

encontravam congelados para consumo próprio, em dois frízeres, no 

montante de R$1.690,00 (um mil seiscentos e noventa reais ). (oração adjetiva 

explicativa) 

Ao final das buscas, todos os números encontrados em cada corpus foram 

somados e relacionados com a quantidade de períodos. Dessa forma, encontramos a 

média de elementos intercalados por período e por corpus.